



## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Десислава Вараджакова,  
Национален институт по геофизика, геодезия и география при БАН,  
департамент „География“, секция „Икономическа и социална география“,  
Област на висшето образование: 4. Природни науки, математика и информатика  
Професионално направление: 4.4. Науки за Земята, Научна специалност: Икономическа и  
социална география (География на туризма)

Становището е изготвено на основание заповед № РД-01-265/12.11.2021 г. и Решение на заседание на научното жури с протокол №1/17.12.2021 г. Съдържанието му е съобразено с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ), както и правилника за приложение на ЗРАСРБ в НИГГГ-БАН.

### 1. ДАННИ ЗА КОНКУРСА

Конкурсът за заемане на академична длъжност „доцент“ в Национален институт по геофизика, геодезия и география при Българска академия на науките (НИГГГ-БАН), департамент „География“, секция „Икономическа и социална география“, по професионално направление 4.4. Науки за Земята („Икономическа и социална география“) е обявен в „Държавен вестник“ – бр. 86 от 15.10.2021 г. Документи за конкурса е подал един кандидат – гл. ас. д-р Александра Любенова Равначка. При прегледа на предоставените документи става ясно, че са спазени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение.

### 2. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ НА КАНДИДАТА

Гл. ас. д-р Александра Равначка е родена на 16 декември 1977 г. През 2001 г. завършва висше образование (магистърска степен) специалност „География“ в Софийския университет „Св. Климент Охридски“. През 2017 г. придобива образователна и научна степен „доктор“ по „Икономическа и социална география“ след успешна защита на дисертационен труд в НИГГГ-БАН на тема „Търсене и предлагане на работна сила в Благоевградска област (2001-2011)“. В периода 2003 – 2010 г. последователно заема длъжностите научен сътрудник III степен и научен сътрудник II степен в Географския институт на БАН. От 2010 г. до 2017 г. е асистент в НИГГГ-БАН, а от 2017 г. е главен асистент в същия институт.

Кандидатът ползва френски и английски език.

Гл. ас. д-р Александра Равначка е член на Българското географско дружество.

### **3. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ И ПРИНОСИТЕ НА КАНДИДАТА**

В конкурса за „доцент“ гл. ас. д-р Александра Равначка е представила 22 публикации, от които една самостоятелна монография, две статии в съавторство в списания, индексирани в Scopus, 17 научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томовете. От тях 7 са на английски език. Кандидатът е представил и две глави от колективни монографии. Прави впечатление, че 14 от публикациите на гл. ас. д-р Равначка са в съавторство, а 8 са самостоятелни, което е доказателство, че тя може да работи в екип. Представените публикации не повтарят тези за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

Основните тематични направления на публикациите на кандидата са в сферата на икономикогеографските и демографските изследвания (9 бр. публикации – Г7.2, Г8.5, Г8.6, Г8.7, Г8.10, Г8.12, Г8.15 Г9.1 и Г9.2), географските особености на пазара на труда (8 бр. публикации – В3, Г8.1, Г8.3, Г8.9, Г8.11, Г8.14, Г8.16 и Г8.17), екосистемните услуги (1 публикация) и 4 бр. изследвания, третиращи общонаучни проблеми на физическата география и творчеството и приноса на утвърдени български географи.

Според справката, предоставена от кандидата, броят на забелязаните цитирания на нейни публикации е 26.

Основните приноси на научните изследвания на гл. ас. д-р Александра Равначка могат да бъдат групирани в следните направления:

- Геодемография - определени са параметрите на демографското и социалноикономическото развитие на селските райони и на общините в планинските територии на страната; предложена е класификация на общините в планинските територии на България по основни демографски показатели; изследвани и установени са регионалните особености на демографското и социално-икономическото развитие на Благоевградска и Кюстендилска област; адаптирана е методика за измерване на пространствената сегрегация в нейните пет измерения в ромския квартал Харман махала в град Пловдив;

- Регионални изследвания на пазара на труда - направен е сравнителен анализ на регионалните пазари на труда в Южен Централен и Югозападен район за планиране; разработена е типологизация на административно-териториалните единици от ниво LAU 1 в Благоевградска и Кюстендилска област според демографската ситуация и състоянието на пазара на труда и са

установени регионалните и локални изменения в икономическата активност на населението в тези области;

- Приложение на концепцията за екосистемни услуги - Тестван е модел за оценка на екосистемните услуги чрез ГИС-базирано картографиране в конкретна планинска българска община. Изпробваният модел е един от първите на местно ниво в страната.

#### **4. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ**

Представената за становище научна продукция на гл. ас. д-р Александра Равначка не дава основание за сериозни критични бележки. Бих препоръчала на кандидата в бъдеще да увеличи своята самостоятелна публикационна активност в издания, индексирани в световноизвестните бази данни Scopus и WoS, както и да продължи да развива тематичните области, по които работи.

#### **5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Като се вземат предвид условията за заемане на академична длъжност „доцент“ по чл. 53 от ЗРАСРБ и правилника за приложението му в Българска академия на науките след обстоен преглед на представените документи и материали от кандидата в конкурса се установи, че тя отговаря на всички изисквания, както е видно по-долу:

1. Кандидатите да са придобили научна и образователна степен „доктор“ – кандидатът е представил копие от диплома № 000864/05.04.2017г., издадена от НИГГГ-БАН за придобиване на образователна и научна степен „доктор“;

2. Кандидатите да са заемали академична длъжност „асистент“ и/или „главен асистент“ не по-малко от две години трябва - от 2010 г. до 2017 г. д-р Равначка е заемала длъжността „асистент“, а от 2017 г. до настоящия момент заема длъжността „главен асистент“ в НИГГГ-БАН, съгласно представената автобиография;

3. Кандидатите да са представили публикуван монографичен труд – кандидатът е представил издаден монографичен труд на тема „Демографската ситуация и пазара на труда в Благоевградска и Кюстендилска област“;

4. Кандидатите трябва да отговарят на съответните минимални национални изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ – кандидатът отговаря на минималните национални изисквания, както следва:

- по група А от показатели има необходимите 50 точки, които са изискуеми;
- по група В има представен монографичен труд, поради което получава изискуемите 100 точки;
- по група Г има 241.84 точки, при изискуеми 200 т. за покриване на националните минимални изисквания и 220 т. съгласно правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГ-БАН;

- по група Д има 71 точки, при изискуеми 50 т. за покриване на националните минимални изисквания и 60 т. съгласно правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГ-БАН;

- По група Е има 40 точки, при изискуеми 30 точки (съгласно правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГ-БАН. Според ЗРАСРБ не се изисква минимален брой точки по този показател за заемане на академичната длъжност „доцент“).

5. Кандидатите трябва да нямат доказано по законоустановения ред плагиатство в научни трудове – няма установено плагиатство в научната продукция.

В заключение, научноизследователската и научно-приложната дейност на гл. ас. д-р Александра Равначка отговарят на нормативните изисквания за развитието на академичния състав и общата ми оценка е **положителна**.

Имайки предвид гореизложеното предлагам членовете на научното жури да подкрепят кандидатурата на гл. ас. д-р Александра Равначка да заеме академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 4. Природни науки, математика и информатика; професионално направление 4.4. Науки за Земята, Икономическа и социална география в НИГГГ-БАН.

12 януари 2022 г.

Изготвил становището:

/доц. д-р Д. Вараджакова/